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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá kompletním návrhem zastřešení letištní haly střechou ve

tvaru hyperbolického paraboloidu. Návrh postupuje systematicky od teorie skořepin a

matematického popisu, na jehoţ základě byly odvozeny a vypočteny rovnice pro řešení

zjednodušeného tvaru skořepiny. Pro finální model byla nejprve komplexně řešena

skladba konstrukce, pomocí které byla odvozena tloušťka celé skořepiny. Dále byla

definována jednotlivá zatíţení a posuzován vliv uloţení konstrukce na nosné sloupy. Ze

zvolených variant byla vybrána ta nejvhodnější a upravena do finální podoby, aby

odpovídala poţadavkům daným normami ČSN a materiálovými vlastnostmi. Jako

poslední krok byla dopodrobna řešena výstavbová část včetně výběru vhodných

průmyslových výstavbových a kotvících prvků a vyšetřeny výsledné vlastnosti

konstrukce na začátku a na konci ţivotnosti.

Klíčová slova

Letištní hala, skořepina, hyperbolický paraboloid, primární předpětí, sekundární

předpětí, fáze výstavby, konstrukční řešení

Abstract

The diploma thesis is focused on the complete design of the roofing of airport hall and

the roof has a hyperbolic paraboloid shape. The design is systematicly organized,

starting with the shell theory and mathematical background which is used to the

evaluation of equations solving simplified shell shape. The first step of the final model

calculation deals with the composition of the construction which is used to the shell

height calculation. The nominal loads are defined in next step and the influence of roof-

columns-mounting is discussed. The most proper combination is chosen and modified

to the final form to fulfill requirements given by the material properties and ČSN

standards. Then the construction phases are deeply discussed including proper industrial

constructing parts and prestressing anchors and properties of the construction in the

beginning and in the end of lifetime are evaluated in the last part of the thesis.
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1 Halové stavby

Halové objekty jsou v dnešní době vyuţívány nejen jako výrobní a skladovací

prostory, ale také jako kulturní místa; například kina, výstavní pavilony nebo shromaţďovací

sály. Dalším častým vyuţitím jsou víceúčelové a sportovní haly, zastřešení tribun stadionů,

plavecké bazény, ale svoje vyuţití si najdou i v oboru dopravy jako nádraţní haly, kryté doky,

autobusové a automobilové garáţe a hangáry.

Konstrukce haly se můţe dělit na obalovou funkci a nosnou funkci. Obalová funkce

slouţí k zabezpečení poţadovaného vnitřního prostředí a její prvky jsou střešní plášť,

obvodový plášť a hydroizolační systém spodní stavby. Nosná funkce přenáší statické a

dynamické účinky klimatických zatíţení, vlastní tíhu obalových a nosných konstrukcí, uţitná

a provozní zatíţení.

V dnešní době máme hned několik materiálu, které jsou pro halové objekty vhodné.

Vhodnost materiálu se ale volí podle charakteru namáhání nosných prvků (tlak, tah, ohyb,

smyk), dalším kritériem je objemová hmotnost a v neposlední řadě cena materiálu. Je proto

moţné si vybrat z následujících moţností, viz Obr. 1.

Obr. 1 Materiálové varianty halové stavby [1]

1.1 Konstrukční systémy halových staveb

Tato kapitola je věnována rozdělení halových staveb z hlediska konstrukčního

systému. Kaţdý konstrukční systém má své výhody i nevýhody. Konstrukční systém se dělí

na ohýbaný, převáţně tlačený a převáţně taţený systém.

17

1.1.1 Ohýbané konstrukční systémy

Ohýbané konstrukce mají výhodu v jednoduchosti tvaru, díky kterému je moţné lépe

vyuţít vnitřní prostor a opěrná konstrukce není namáhaná vodorovnou silou.

Hlavním prvkem přenášejícím v ohybovém konstrukčním systému svislé zatíţení je

prostě uloţený nebo vetknutý nosník. Pokud se v konstrukci nachází prostě uloţený nosník,

na opěrné konstrukci je ohybové namáhání nejvíce přenášeno uprostřed rozpětí. Únosnost

závisí na průřezovém modulu nosníku a dovoleném namáhání materiálu. V případě vetknutí

je moţné mluvit o rámové konstrukci. V místě styku nosníkové konstrukce se svislou

konstrukcí je ohybový moment, který se z nosníkové konstrukce přenáší i na svislou

konstrukci. Díky moţnosti přenášení ohybového momentu i na opěrnou konstrukci se sniţují

ohybové momenty na nosníkové konstrukci.

Ohýbané systémy se proto dělí ještě na deskové soustavy, vazníkové soustavy

a rámové soustavy.

Obr. 2 Bezvazníková a rámová hala [2]

Deskové soustavy jsou betonové bezvazníkové, které mohou být řešeny vyztuţenými

ţebry, zalamovanými lomenicovými deskami, zvlněnými skořepinovými dílci, nebo různé

komůrkové tenkostěnné průřezy. Další moţností je příhradová desková konstrukce a to buď

z rovinných příhradových nosníků, nebo s prostorovým uspořádáním.

Vazníkové soustavy se liší podle tvaru na přímopasové, pultové, sedlové, lomené nebo

obloukové. Na střešní vazníky můţou být rovnou pokládány plošné střešní prvky, poté

hovoříme o bezvazníkovém systému, nebo pouţijeme-li střešní vaznice, které nesou střešní

plášť, mluvíme o vaznicovém systému.
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Obr. 3 Vazníková hala [2]

Soustavy s betonovými vazníky se zpravidla navrhují z předem předpjatého

prefabrikovaného ţelezobetonu. Vazníky mají velkou ţivotnost a nevyţadují výraznou

údrţbu. Plné vazníky jsou výrobně jednodušší, ale pouţívají se pro menší rozpony a to od 12

do 24 m. Na rozdíl od nich příhradové vazníky, které jsou jiţ pracnější a vyţadují větší

konstrukční výšku, se pouţívají pro větší rozpony a to od 18 do 36m.

S častým materiálem, se kterým se u halových staveb potkáme, je ocel. Plnostěnné

vazníky sloţené se pouţívají pro rozpětí 12 - 15m a příhradové vazníky rovinné 15 - 30m.

Nesmíme ani zapomenout na vazníky dřevěné, ale ty se pouţívají pro menší rozpětí. Případně

můţe být pouţita jiná kombinace těchto materiálů.

Betonové rámové soustavy se realizují jako monolitické, nebo prefabrikované. Pro

celomontované rámové soustavy se uţívají subtilní prutové dílce z betonů vysoké pevnosti,

skořepinové a lomenicové rámové prvky. Tuhého spojení rámové příčle a stojky se

v monolitické konstrukci docílí vhodným uspořádáním výztuţe rámového rohu, případně

pouţitím šroubovaných nebo svařovaných stykových desek.

Opět u rámových soustav se můţeme setkat i s ocelovou, nebo dřevěnou konstrukcí.

1.1.2 Převážně tlačené konstrukční systémy

O tlačených konstrukcích je moţné říct, ţe v porovnání s ohybovými konstrukcemi

mají větší únosnost, proto je moţnost pouţít konstrukci na větší rozpětí; další výhodou je

daleko architektonicky zajímavější tvar konstrukce. Konstrukce se vyznačují tvarovou

stálostí, vnitřní prostor je v porovnání s taţenou konstrukcí lépe vyuţitelný. Na rozdíl od
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zavěšených konstrukcí se nemusí řešit problém odvodnění a opěrná konstrukce je namáhána

tlakovými silami směřujícími k základové spáře.

Pokud je tvar konstrukce navrţen ve tvaru tlakové čáry působícího zatíţení, je moţné

potom říct, ţe je konstrukce tlačená. Jelikoţ ale na konstrukci nepůsobí stále stejné zatíţení,

musí být část zatíţení přenášena ohybovým momentem, proto je konstrukce převáţně tlačená.

Obloukové soustavy jsou dimenzovány na vzpěrný tlak v kombinaci s ohybem.

Vybočení v rovině oblouku brání tuhosti průřezu konstrukce, z roviny oblouku tuhost střešní

tabule i vlastní ohybová tuhost. Podle zvoleného způsobu uloţení je moţné ovlivnit chování

konstrukce; pokud bude vetknutý oblouk, bude průřez lépe staticky vyuţitý, pokud bude

dvoukloubový oblouk, bude konstrukce méně namáhána objemovými změnami a sedáním

podpor, případně pouţitím trojkloubového oblouku zcela vyloučíme vliv objemových změn a

pokles podpor.

Obr. 4 Valená klenba s lunetou [2]

Opět je moţné pouţít všechny materiály jako je prostý beton, ţelezobeton, ocel i

dřevo.

Tento konstrukční systém se dělí na klenby a skořepiny, které jsou plošné tlačené


[…]


4. Opět se přejde k předpínání konkávních kabelů. Tentokrát se ale předepnou dva kabely na
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kaţdou stranu od jiţ předepnutých kabelů.

5. Body 3. a 4. se opakují, dokud není předepnutá celá skořepina.

Obr. 135 Schéma předpínání sekundárních kabelů

13.3 Obvodový prstenec

Obvodový prstenec bude do fáze předepnutí sekundárních kabelů řešen s odskokem. Na

Obr. 137 a Obr. 138 je vidět ověření, ţe předpínacím lisům nebude odskok překáţet.

Obr. 136 Schéma odskoku obvodového prstence a dobetonávky
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Obr. 137 Primární předpětí

Obr. 138 Sekundární předpětí

Z důvodu předpínání bylo nutné vyřešit výztuţ dobetonávky tak, aby bylo moţné mezi

betonářskou výztuţ umístit lisy. Proto ve fázi předpínání budou v obvodovém prstenci

zabetonovány pouze profily číslo 2 a 9, které jsou průměru 12, a proto je moţné jejich polohu

ještě pozměnit dle aktuální potřeby během výstavby. Po předepnutí i sekundárních kabelů se

do konstrukce umístí profil číslo 10, který je také průměru 12. Tím dojde k spojení celé

výztuţe. Schéma je vidět na Obr. 139.

Obr. 139 Schéma výztuže dobetonávky
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14 Závěr

Návrh zastřešení letištní haly je velmi komplexní problém. Zadání práce nebylo nijak

konkretizováno, proto bylo nutné postupovat komplexně a systematicky. Začátek diplomové

práce je proto věnován halovým stavbám obecně, rozdělení jejich konstrukcí a základním

limitům a vlastnostem. Pro jednotlivá konstrukční řešení byla provedena rešerše světových

existujících staveb včetně popsání konstrukčních zajímavostí a detailů jednotlivých staveb.

Na základě této rešerše byli vybráni tři vhodní kandidáti pro návrh letištní haly – klasická

příhradová konstrukce, konstrukce na základě hyperbolického paraboloidu a membránová

konstrukce. Na základě prvotního výpočtu, ale také estetického a statického hlediska, byla pro

finální návrh zvolena konstrukce vycházející z hyperbolického paraboloidu.

Jedná se o tenkostěnnou skořepinu, kterou lze díky svému tvaru a záporné Gaussově

křivosti povaţovat částečně jak za skořepinu, tak za membránu. K oběma typům

tenkostěnných konstrukcí je vybudována rozsáhlá teorie popisující vnitřní účinky a

deformace. Pro ověření těchto rovnic je část práce věnována odvození výsledných rovnic a

následně jejich numerickému výpočtu pomocí vlastních algoritmů zaloţených na metodě sítí.

Zadání bylo takové, ţe bylo za úkol navrhnout a vypočítat zastřešení obdélníkové plochy o

rozměrech 100 x 50 m. Analytické odvození rovnic pro libovolný tvar hyperbolického

paraboloidu by bylo nad rámec této práce, proto je odvozen zjednodušený tvar čtvercového

půdorysu. Výsledné deformace ve směru osy x a y jsou následné porovnány se dvěma výpočty

metodou konečných prvků, kdy rozloţení i velikosti posuvů si dobře odpovídají.

Výsledný model je odvozen z kosočtvercového půdorysu, ohraničený eliptickým

nosným prstencem. Jako první je tedy nutné rozmyslet skladbu jednotlivých částí vybranou na

základě skutečných katalogů v souladu s normami platnými na území České republiky.

Skladba udává zároveň např. poţadavky na skutečnou tloušťku skořepiny. Dále bylo nutné

vypočítat jednotlivé druhy zatíţení, které budou aplikovány při posuzování stavby. Skořepina

má specifický tvar, který není v ţádné normě popsán, a proto např. pro výpočet namáhání

sněhem a větrem musel být odvozen vlastní přístup zaloţení na tvarech definovaných

normou.

Pro uloţení obvodového prstence na sloupy byly uvaţovány tři varianty – pevné

uloţení a uloţení s elastomerovými a kloubovými loţisky. Jako nejvhodnější vychází model
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s kloubovými loţisky. V dalším kroku bylo nutné odladit vliv tvaru konstrukčních prvků na

napěti ve skořepině. Na základě modelů byl vybrán prstenec s větší tuhostí ve směru

namáhání o rozměrech 1,5 x 4 m a sloupy původně kruhového průřezu byly nahrazeny

obdélníkovým průřezem 1,5 x 4 m umístěny hvězdicovitě ke středu konstrukce. V této fázi

bylo dosaţeno poţadovaných parametrů hotové střechy.

Důleţitějším úkolem je pro takto navrţenou konstrukci vytvořit plán výstavby a

zajistit její proveditelnost a stabilitu ve všech fázích výstavby. Po výstavbě sloupů a

obvodového prstence je nutné napnout primární lana tak, aby po uloţení prefabrikátů, ze

kterých je střecha sloţena, a vybetonování spár poklesla lana do nulové polohy. Bylo nutné

také detailně vyšetřit pozici předpínacích lan a jejich ukotvení do obvodového prstence. Po

osazení zbývající výztuţe a zmonolitnění celé konstrukce dojde k dodatečnému předpětí a

zhotovení skladby celé střechy.

Poslední body práce byly zaměřeny na návrh loţisek, a posouzení namáhání sloupů,

obvodového prstence a skořepiny samotné na začátku a na konci ţivostnosti.

Návrh skořepiny ve tvaru hyperbolického paraboloidu byl výzvou, při které bylo často

nutné hledat kompromis mezi parametry definovanými pro základní geometrické tvary.

Vzhledem ke sloţitosti konstrukce bylo nutné od začátku pro všechny výpočty pouţívat

numerické metody. V rámci návrhu byla řešena nejen namáhání výsledné konstrukce, ale i

průběh výstavby a byl dbán důraz zejména na proveditelnost stavby.
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