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Úvod

Předmětem diplomové práce je vypracování variant řešení zastřešení haly letiště Cheb, předběžný návrh za-

střešení pomocí skořepinové konstrukce a statické a konstrukční zpracování výsledného návrhu.

Základní charakteristika navržené konstrukce

Byly zpracovány tři základní varianty řešení zastřešení haly letiště Cheb: stropní konstrukce s pomocí před-

pjatého trámu, membrány a hyperbolického paraboloidu. K detailnímu řešení je vybrána poslední varianta.

Statický výpočet

Práce je zpracována formou komentovaného statického výpočtu.

Nejprve se zpracovatelka seznamuje s teorií řešení skořepin a následně ji i aplikuje na řešenou konstrukci.

Celkově tedy uvažuje tři možnosti řešení: analytické, rozložení plochy na jednotlivé desky a modelování kon-

strukce kompletně v black-boxu výpočetního programu. Volí zlatou střední cestu.

Po krátkém boji s aplikací klimatických zatížení následuje stěžejní část práce: návrh samotné konstrukce. Jako

stěžejní se ukazuje způsob podepření konstrukce, řešení obvodového prstence a jejich interakce s návrhem

předpětí. Způsob výstavby je řešen do detailů vyztužení. Následuje posouzení všech diskutovaných prvků.

Zpracování statického výpočtu je celkově na vynikající úrovni.

Výkresová část

Výkresová část je přiměřená zadání, obsahuje základní výkresy a schémata předpínací a betonářské výztuže.

Hodnocení

Z předložené diplomové práce je poznat schopnost aplikovat znalosti získané magisterským studiem ale

zejména je samostatně rozšiřovat, neboť tyto konstrukce v detailu v magisterském studiu probírány nejsou.

Vyzdvihnout je nutné analytické řešení konstrukce, které není u prací tohoto typu obvyklé.

Konstrukční řešení a aplikace postupu výstavby zaslouží pochvalu, studentka pracovala samostatně s výpo-

četními modely a dostupnou literaturou, kdy přicházela s návrhem řešení. Iteračním postupem se pak blížila

k cíli.

Celkově je možné úroveň zpracování celé práce hodnotit jako vysoce nadprůměrnou.
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Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji ohodnotit diplomovou práci klasifikačním stupněm:

A – B – C – D – E – F. výborně

V Praze dne 2.2.2019

Doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D.

Možné doplňující otázky:

- Na jaké mantinely naráží Vaše analytické řešení konstrukce?

- Můžete detailněji rozvést Vaše myšlenkové postupy při řešení interakce obvodový prste-

nec, jeho uložení a namáhání membrány?

- Jaký postup výstavby byste uvažovala pro obvodový prstenec? Zohlednil by postup vý-

stavby jeho namáhání v provozním stavu?